
Copia 

Comune di Sezzadio 

 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE TECNICO 

N. 124 DEL 13/11/2024 
 
OGGETTO:  Determinazione a contrattare. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 del contratto per: Fornitura 
energia elettrica annualità 2025 

IMPORTO € 32.200,00 oltre I.V.A. al 22% per € 7.084,00 quindi complessivi € 
39.284,00 

DITTA NOVA AEG SpA - Via Nelson Mandela, 4 - 13100 VERCELLI (VC) P. 
IVA  02616630022 

CIG.  B442605ACB 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
RITENUTO  

Di  essere  legittimato  a  emanare  l’atto  in  ragione  dell’incarico  conferito  con  provvedimento  del 
Sindaco n. 1 del 11.06.2024;    

Di  non  incorrere  in  alcune  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

Di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  con  riferimento  alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  

Di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  

Di emanare l’atto ai fini del perseguimento dell’interesse pubblico relativo alla definizione dell’iter 
procedurale per la gestione del patrimonio comunale; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 29/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione / Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2024-2026;  

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 12/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ai sensi dell’art. 175, comma 2, d. lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 22/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto la Variazione in assestamento al bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/09/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto la Variazione in assestamento al bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 

 
Evidenziata la necessità di  procedere all’affidamento della fornitura dell’energia elettrica per gli 

immobili comunali e per l’illuminazione pubblica comunale Anno 2025; 
 
Preso atto che per il servizio in oggetto  il Comune di Sezzadio,  ha aderito, per l’anno 2024, alla 

convenzione SCR Piemonte "Fornitura energia elettrica 15" per la fornitura di energia elettrica per i soggetti 
della Regione Piemonte di cui all’art. 3 della LR 19.2007 CIG A012F071BD (gara 100-2023), aggiudicata 
dalla società NOVA AEG,  – Registro delle Imprese VERCELLI – C.F. e P. IVA 02616630022 – R.E.A. VC 
198079, con sede in Via Nelson Mandela 4 - 13100 - Vercelli (VC), tel. 0161 271898, Pec. 
clienti@pec.novaaeg.it con scadenza annuale; 
 

mailto:clienti@pec.novaaeg.it


Richiamato il D.lgs 95/2012, così come modificato dalla L. 7 agosto 2012, n. 135 che integra e 
modifica l’acquisizione di beni e servizi, dichiarando l’obbligatorietà a riferirsi ad accordi quadro o 
convenzioni Consip, alle convenzioni stipulate dalle centrali di committenza regionale e al mercato 
elettronico della PA; salvo i casi in cui si riscontri un effettivo vantaggio economico nell’approvvigionamento 
degli stessi beni e servizi da terze parti; 

 
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario, tra l’altro, garantire il servizio di 

fornitura di energia elettrica da fonti rinnovabili in coerenza con l’attuazione dei principi dell’Ente; 
 
Accertato che Con Determinazione del Direttore Appalti di S.C.R. - Piemonte S.p.A. n. 352 del 

12.11.2024, è stata disposta l'aggiudicazione e l’esecuzione anticipata della “Fornitura di Energia Elettrica 
per il 100% proveniente da fonte rinnovabile per i soggetti della Regione Piemonte di cui all'art. 3 L.R. 
19/2007 (gara 082-2024)”, a favore della NOVA AEG s.p.a. – Registro delle Imprese VERCELLI – C.F. e P. 
IVA 02616630022 – R.E.A. VC 198079, con sede in Via Nelson Mandela 4 - 13100 - Vercelli (VC) con 
attivazione a decorrere dal 12.11.2024 attraverso apposita convenzione CIG A012F071BD; 
 

Vista la documentazione pubblicata sul portale della Regione Piemonte SCR PIEMONTE Centrali di 
committenza cosi composta: Capitolato Tecnico, Schema di Convenzione, Ordinativo di fornitura Energia 
2025 e Allegato 1 punti di prelievo. 
 

Preso atto che la fornitura di energia elettrica è prevista per utenze in media tensione altri usi (MT-
AU) e illuminazione pubblica (MT-IP), per utenze in bassa tensione altri usi (BT-AU) e illuminazione pubblica 
(BT-IP) e per utenze in alta tensione altri usi (AT-AU). 

 
Considerato che:: 

 gli impianti in possesso del Comune hanno caratteristiche tecniche comuni ed assimilabili a forniture per 
residenza ed uffici, nonché spazi di vendita e che per tali forniture i costi proposti dalla ditta selezionata 
risultano vantaggiosi per la capacità di indebitamento dell’Ente. 

 le previsione di spesa, valutate dal settore tecnico comunale, rientrano nella casistica di cui all’art. 50 
comma 1 lett b del dlgs 36/2023 , e che le stesse possono essere affidate direttamente ad unico 
contraente senza previa indagine di mercato; 
 

Accertato per l’operatore selezionato che i seguenti requisiti sono stati verificati in sede di gara SCR 
e che il Comune fa proprie le risultanti ai fini del presente affidamento; 

 
Preso atto che l’Ente ha effettuato la verifica in ordine alla regolarità contributiva della suddetta Ditta 

come da DURC (documento di regolarità contributiva) ed espletato gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Geom. Briatore 
Elena; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 
DATO ATTO che è stato acquisito il CIG B442605ACB tramite piattaforma certificata, secondo le 

indicazioni dell’Autorità  di  vigilanza  sui  contratti  pubblici  ai  fini  sia  della  tracciabilità  di  cui  alla  legge 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 

Considerato che, l’assunzione degli impegni di spesa e egli accertamenti di entrata, dal 1° gennaio 
2015 devono tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone che “Tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, 
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza.”; 

 Considerato altresì che, in ottemperanza all’art. 183, 8° comma del D. Lgs. 267/2000, è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei 
creditori nei termini stabiliti dal D. Lgs. n. 231/2002; 



 Dato atto che la presente, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma – del D. Lgs. n. 267/2000, diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1 Che le motivazioni addotte nella parte narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2 Di proseguire con l’affidamento della fornitura di energia elettrica proveniente da fonti rinnovabili per 
gli immobili comunali nonché di illuminazione pubblica, per anni uno, eventualmente prorogabile 
nelle more di stipulare una nuova convenzione con altro operatore ovvero di proseguire con lo 
stesso se i vantaggi economici garantiti all’Ente fossero riproposti con nuova gara ad evidenza 
pubblica, salvo ogni accertamento e rilievo di carenze tecniche ed economiche dell’operatore 
economico selezionato, durante tutta la durata del contratto prevista; 

3 Di approvare  la documentazione di convenzione “FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA 16 
(ANNO 2025)”; 
 

4 Di imputare a favore della ditta NOVA AEG SpA - Via Nelson Mandela, 4 - 13100 VERCELLI (VC) 
la Fornitura energia elettrica annualità 2025 -  CIG A012F071BD (gara 100-2023) la somma 
presunta pari ad € 39.284,00 (IVA compresa) stimata per le forniture in oggetto su base annua e 
verificata dagli impegni  dei pagamenti  assunti nell’annualità di Bilancio 2024; nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni 

5 di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 di provvedere alla liquidazione dopo il ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione o del servizio reso; 

7 di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 

8 di provvedere oltre alla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Sezzadio alla pubblicazione 
dell’atto nella Sezione  Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti Amministrativi dell’Amministrazione 
Trasparente. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
(Geom. Briatore Elena) 

Esercizio 
imputazione 

Imp./ Sub. Imp. Interv. Cap. Art. Importo € 

2025 304  01.03.1 1725 1 9.200,00 

2025 310  01.05.1 1765 3 6.000,00 

2025 308  03.01.1 2011 1 884,00 

2025 305  04.01.1 1730 1 2.200,00 

2025 306  04.02.1 1735 1 6.500,00 

2025 309  06.01.1 1745 1 3.000,00 

2025 307  10.05.1 1770 1 11.500,00 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Sezzadio, lì 13/11/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: ABRILE Maddalena 

 
 

 
VISTO di compatibilità monetaria attestante il rispetto dei vincoli di programmazione e di bilancio 
(art. 9 comma 1 lett. A punto 2 del D.L. 78/2009) 
 
Sezzadio, lì 13/11/2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to: ABRILE Maddalena 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 21/11/2024 al 06/12/2024. 
 
 
Sezzadio, lì 21/11/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Valerii Stefano 
 
 

 
 


